
                            

1 di 5 

                  DETERMINA N°  162/11 DEL 02.03.2011 
 

 
Regione Piemonte 

 

SOC 
 

MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA 
 

Direttore Dott. Paolo GRAMATICA 

 
 
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 
 

Autorizzazione e regolamentazione dell’’uso dei defibrillatori 
semiautomatici in sede extraospedaliera. 

Presa d’atto dei Comuni che hanno aderito alla nuova disciplina 
di utilizzo D.A.E. 

 
 



                            

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 
 



                            

3 di 5 

IL DIRETTORE S.O.C. MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA 
 
PREMESSO  

che l’ASL VCO con deliberazione N° 222 del 18.08.2003, al fine di far fronte alla 
crescente necessità di erogare risposte integrate e coordinate ai crescenti bisogni della 
popolazione, tenuto conto di quanto disposto dalla D.R.G. 26-3447 del 09.07.2002 in 
merito al percorso diagnostico assistenziale per pazienti affetti da patologia coronarica 

acuta, ha elaborato proposta per l’avvio del “PROGETTO VCO EMERGENZA CUORE. 
 
PRESO ATTO  
che negli anni 2005, 2006, 2007, a seguito di contributi economici pervenuti da parte 

della Fondazione Compagnia San Paolo di Torino, si è dato corso alla realizzazione delle 
tre fasi di cui al progetto summenzionato come segue: 
I e II fase: sistema di collegamento in rete delle aree d’urgenza cardiologiche dei 
Presidi Ospedalieri di Domodossola- Omegna- Verbania 
III fase: acquisizione dei defibrillatori semiautomatici da utilizzare in sede 

extraospedaliera. 
 
TENUTO CONTO 
di quanto deliberato dalla Giunta Regionale con DGR N° 47-8018 del 16.12.2002  in 

merito ai criteri da adottare da parte delle Aziende Sanitarie Regionali per autorizzare 
l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero da parte di 
personale laico volontario appositamente formato. 
 

VISTA: 
la lettera prot. 56221 del 20.07.2010, indirizzata ai SINDACI ASSEGNATARI DEI 
DEFIBRILLATORI SEMI AUTOMATICI PROGETTO VCO EMERGENZA CUORE a firma 
congiunta del Direttore Sanitario Aziendale, Dr. Renzo Sandrini, del Direttore SOC 

Medicina e Chirurgia D’Urgenza, Dr. Paolo Gramatica, Del Direttore F.F. Cardiologia, Dr. 
Gabriele Iraghi, che riporta: 
“ Il progetto VCO EMERGENZA CUORE ha consentito di dare avvio ad una politica di 
integrazione in rete degli interventi di emergenza con l’utilizzo del DAE anche da 

personale laico volontario dei Comuni dell’ASL VCO. 
Al termine di un primo periodo sperimentale, ed in correlazione all’avvenuta attivazione 
del Dipartimento di emergenza, si ritiene importante individuare nuove azioni per lo 
sviluppo ed il concreto utilizzo dei DAE già assegnati, provvedendo inoltre ad 

un’integrazione del contratto di comodato d’uso con l’assunzione diretta da parte 
dell’ASL VCO degli oneri relativi alla copertura della responsabilità civile verso terzi 
conseguente all’attuazione del disciplinare di utilizzo DAE ivi allegato…………omissis” …. 
Si chiede pertanto di voler confermare l’adesione al progetto di utilizzo DAE 
ritornando….omissis….. uno dei due originali debitamente sottoscritto……..omissis”. 

 
EVIDENZIATO: 
che, di seguito, custodite agli atti di questo servizio, sono pervenute le adesioni, 
regolarmente timbrate e siglate da ciascun sindaco interessato relativamente ai Comuni 

di: ORNAVASSO, MALESCO, FORMAZZA, CANNOBIO, SANTA MARIA MAGGIORE, 
PREMIA, VALSTRONA, GERMAGNO, OMEGNA, CANNERO RIVIERA, OGGEBBIO, 
MONTECRESTESE, VARZO, TRAREGO-VIGGIONA, ANZOLA D’OSSOLA, TRASQUERA, 



                            

4 di 5 

COSSOGNO, VOGOGNA, VILLETTE, CRODO, CURSOLO ORASSO, PREMENO, CESARA, 
RE, TOCENO, GIGNESE, MACUGNAGA, BEE, CALASCA CASTIGLIONE, MASERA, e che di 
conseguenza è possibile provvedere all’integrazione del contratto di comodato d’uso con 

l’assunzione diretta da parte dell’ASL VCO degli oneri relativi alla copertura della 
responsabilità civile verso terzi in merito all’utilizzo dei defibrillatori semi automatici da 
parte del personale laico volontario. 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI PRENDERE ATTO che è posto termine al periodo sperimentale di utilizzo dei 
defibrillatori da parte dei Comuni di ORNAVASSO, MALESCO, FORMAZZA, CANNOBIO, 
SANTA MARIA MAGGIORE, PREMIA, VALSTRONA, GERMAGNO, OMEGNA, CANNERO 

RIVIERA, OGGEBBIO, MONTECRESTESE, VARZO, TRAREGO-VIGGIONA, ANZOLA 
D’OSSOLA, TRASQUERA, COSSOGNO, VOGOGNA, VILLETTE, CRODO CURSOLO 
ORASSO, PREMENO, CESARA, RE, TOCENO, GIGNESE,MACUGNAGA, BEE, CALASCA 
CASTIGLIONE, MASERA, addivenendo contestualmente alla ratifica dell’avvenuta 

adesione da parte degli stessi alla nuova disciplina sull’utilizzo del DAE nella rete 
dell’Emergenza dell’ASL VCO di cui alla lettera prot. 56221 del 20.07.2010. 
 
2) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Legali e Patrimoniali di procedere alla 

conseguente integrazione dei contratti di comodato d’uso garantendo l’assunzione 
diretta da parte dell’ASL VCO degli oneri relativi alla copertura della responsabilità civile 
verso terzi in merito all’utilizzo dei defibrillatori semi automatici da parte del personale 
laico volontario appositamente formato. 

 
3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SOC Affari legali e Patrimoniali 
per il compimento degli atti conseguenti. 
 
 

 
IL DIRETTORE SOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA 

                                            Dr. Paolo Gramatica 
 

 
   Il Responsabile del Procedimento 
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
          Maurizia Bergamaschi 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



                            

5 di 5 

 
L’oggetto della presente determinazione verrà pubblicato a cura della SOC AFFARI 

GENERALI all’Albo ufficiale dell’ASL VCO (sede legale ASL VCO – Omegna (VB) Via 
Mazzini 117)  il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 03.03.2011 
 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


